
 
 

1/1 

ANO VI  N° 1339 – Segunda - Feira  05 de Junho de 2017 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 085/2017 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 132/2017 
 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Bento Marques, nº 795, Centro, nesta cidade, 
inscrito no C.N.P.J. sob o Nº. 03.759.271/0001-13, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Alexandrino Arévalo Garcia, brasileiro, solteiro, 
portador do RG n.º 648512 SSP/MS e CPF n.º839.314.301-20, residente  e 
domiciliado à Rua 9 de Novembro, nº 206 na Vila Barbosa nesta cidade, 
torna público que em 01 de Junho de 2017, procedeu a aquisição em 
regime emergencial de materias de consumo médico hospitalar junto a 
empresa DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR. 
Desta forma RATIFICO a Contratação Direta nos termos do Art. 24, IV c.c 
art. 26 da Lei Federal 8666/93. 
O valor da contratação é de R$ 24.179,50 (vinte e quatro mil cento e 
setenta e nove reais e cinquenta centavos), para o fornecimento pelo 
período de 45 (quarenta e cinco) dias. 
 

Aral Moreira-MS, 02 de Junho de 2017.  
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA  
Prefeito Municipal 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2017 
CONVITE Nº 014/2017 

PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Contratado: ÁGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI-ME 
OBJETO 
Constitui o objeto da presente licitação a Aquisição de material permanente 
(Colposcópio) para Hospital Municipal e Maternidade Santa Luzia conforme 
processo nº 27/1826/16, publicado no Diário Oficial do Estado do MS nº 
9.192, dia 27/06/2016, pagina 6, com a relação descritiva e qualitativa 
constantes no Anexo I, deste convite. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por administração direta tipo Menor 
Preço. 
 
VALOR: 
Dá-se a este contrato o valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
PRAZO 
O prazo de vigência do presente Contrato será até 03 (três) meses, a 
contar da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

06.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
10.301.0154.2.035 – BLOCO DE ATENÇÃO BASICA 
 
4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente (48) 
 

ASSINANTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Contratado: ÁGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI-ME 
Aral Moreira – MS, 18 de Maio de 2017. 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO  Nº. 08, de 01/06/2017. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a Ata 

anterior N° 07 de 23 de maio de 2017. Sobre Apresentação dos 

Indicadores de Saúde para 2017 e 2018. 

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas 

competências e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 

278/2011 e considerando a deliberação da plenária da reunião 

extraordinária realizada no dia 01 de Junho de 2017. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 07, aprovar a 

mesma sem alterações, conforme lida e apresentada. 

Artigo 2º - Apresentação dos Indicadores de Saúde para 2017 e 

2018, a palavra foi passada para Sra. Fernanda Carollyne Zagonel da 

Silva Palma, Gerente de Atenção à Saúde e Coordenadora de 

Atenção Básica onde explicou sobre cada Indicador e suas metas para 

o ano de 2017 e 2018. Após a explanação os conselheiros apreciaram 

e não alteraram o documento.   

                       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Aral Moreira - MS, 01 de Junho de 2017.                  

                   Alisson Cardoso Oliveira Jales 

Presidente CMS 

Aral Moreira MS 

TELEFONES ÚTEIS  
Prefeitura                                                                                        3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                                3488 1184 

Hospital Municipal                                                                       3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                                     3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                                  3488 1353 

Secretaria de Educação                                                              3488 1857 

Polo Unigran                                                                               3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 
Secretaria de Saúde                                       saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento               planejamento@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                                       obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social             assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                            adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                               semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

 


		2017-06-05T17:51:02-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




